- 1 -

桂水电学字〔2025〕36号

关于举办南方省(区)第五届水电厂技能竞赛

赛前培训的通知

各参赛单位：

为深化水电行业技术交流，进一步提升水力机械专业检

修实战能力，经竞赛组委会研究，决定举办南方省(区)第五

届水电厂技能竞赛赛前培训，有关事项通知如下：

一、培训组织单位

广西水力与新能源发电工程学会

龙滩水电开发有限公司龙滩水力发电厂

二、培训时间和地点

1.培训时间：2025年7月28-8月2日。

广西水力与新能源发电工程学会

文件
广东省水力和新能源发电工程学会

贵 州 省 水 力 发 电 工 程 学 会

四 川 省 水 力 发 电 工 程 学 会

湖南省水力和新能源发电工程学会

江西省水力和新能源发电工程学会

- 2 -

2.培训分三期进行，每期2天。培训计划详见附件1。

第一期：机械专委、广西学会参赛代表队；

第二期：贵州、江西等学会参赛代表队；

第三期：广东、四川、湖南学会参赛代表队。

3.报到地点：天峨县五吉大酒店（广西河池市天峨县聚

龙大道27号）。

报到当天13:00，16:00，在广西南宁市龙滩大厦（广西

南宁市民族大道126-1号）集中，分两次统一接送至天峨县

五吉大酒店，自行前往请提前告知，本次培训会务联系人黄

锦新（18178138990）。

4.培训地点：龙滩水力发电厂培训中心（广西河池市天

峨县六排镇聚龙大道爱民路1号）。酒店到培训中心步行约5

分钟。

三、培训主要内容

1.密封圈制作操作训练。

2.水平调整操作训练。

3.水轮发电机组盘车及轴瓦间隙调整操作训练。

四、培训对象

1.广西、广东、贵州、四川、湖南、江西等六省（区）

水电学会报名参加南方省（区）第五届水电厂技能竞赛的会

员单位参赛人员。

2.中国水力发电工程学会水力机械专业委员会代表队

参赛人员。

五、培训费用

1.本次培训收取培训费2000元/人（包括南宁往返竞赛

- 3 -

地点的交通费、授课、场租、资料、设备耗材等）。住宿费

300元/天（单间和标间同价），培训期间食宿统一安排，费

用自理。

2.培训费缴费方式

（1）现场缴费（备注“姓名+2025水电竞赛培训”）

（2）转账方式：（备注“姓名+2025水电竞赛培训”）

户 名：龙滩水电开发有限公司龙滩水力发电厂

开 户 行：中国建设银行南宁水利电力大厦支行

账 号：4500 1604 7720 5955 5555

六、培训报名

竞赛组委会根据已完成报名的参赛队伍名单，组织赛前

培训，请各省参赛队按培训计划顺序安排参加培训，若不参

加赛前培训，请于2025年7月22日前联系会务联系人黄锦新

（18178138990）。

七、联系人和联系电话

1.龙滩水力发电厂

黄锦新：18178138990，郑立理：18907712359。

2.广西水力与新能源发电工程学会

黄晓晴：13517888191，陈宇乾：18677069438。

附件：1.南方省（区）第五届水电厂技能大赛培训计划

-实操训练

2.南宁市区、龙滩大厦、天峨交通指南

- 4 -

（此页无正文）

2025年7月17日

附件1

南方省（区）第五届水电厂技能大赛培训计划-实操训练

省区/委会代表 培训日期、报到时间安排

机械专委、广西 第一期：7月28-29日，共2天，7月27日报到

报到当天13:00，16:00，分两次在南宁龙滩大厦（广西南宁市

民族大道126-1号）统一接送至广西天峨县五吉大酒店（广西河

池市天峨县聚龙大道27号）。

贵州、江西 第二期：7月30-31日，共2天，7月29日报到

广东、四川、湖南 第三期：8月1-2日，共2天，7月31日报到

报到当天

19:00-20:30
抽签确定每队组号；讲解实操项目的操作程序、步骤及要求。

第一天 8:00-9:00 9:00-10:00 10:00-11:00 11:00-12:00 14:00-15:00 15:00-16:00 16:00-17:00 17:00-18:00

密封圈制作、水平调整 C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8

第二天 8:00-10:00 10:00-12:00 14:00-16:00 16:00-18:00

水轮发电机组盘车及轴瓦

间隙调整
C8、C7 C6、C5 C4、C3 C2、C1

根据抽签确定实操训练的组号C1-C8，每组3个队。

培训设备 密封圈制作、水平调整、水轮发电机组盘车及轴瓦间隙调

培训方式 讲师现场指导、自行练习

培训地点 龙滩水电开发有限公司龙滩水力发电厂 (广西河池市天峨县六排镇聚龙大道爱民路1号)

附件2

南宁市区、龙滩大厦、天峨交通指南

龙滩大厦-天峨龙滩水力发电厂交通指南

天峨县龙滩水力发电厂塘英区交通指南

天峨
五吉大酒店

	各参赛单位：
	一、培训组织单位
	二、培训时间和地点
	三、培训主要内容
	四、培训对象
	五、培训费用
	六、培训报名
	七、联系人和联系电话